

Số: 37/KH-HĐND

Điện Biên Đông, ngày 24 tháng 6 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khóa V**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khóa V, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ HĐND huyện theo quy định của pháp luật.
2. Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri đảm bảo theo kế hoạch.
3. Đại biểu HĐND huyện phát huy tính chủ động và tinh thần trách nhiệm trong hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri.

#### **II. NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI**

##### **1. Trước kỳ họp thứ Tám.**

- Thông báo tới cử tri dự kiến nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khóa V (theo Thông báo số 36/TB-HĐND ngày 24/6/2019 của Thường trực HĐND huyện).
- Thông báo kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Sáu, thứ Bảy, HĐND huyện khóa V (Báo cáo số: 155/BC-UBND ngày 10/6/2019 của UBND huyện).
- Tham vấn ý kiến của cử tri về những nội dung HĐND huyện sẽ thông qua tại kỳ họp thứ Tám, như: Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2019; Tình hình thực hiện dự toán thu, chi, ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu, điều hành dự toán ngân sách địa phương 6 tháng cuối năm 2019;
- Tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

##### **2. Sau kỳ họp thứ Tám.**

- Thông báo kết quả kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khóa V;
- Phổ biến nội dung cơ bản của các Nghị quyết HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thứ Tám.
- Tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

#### **III. THỜI GIAN TIẾN HÀNH TIẾP XÚC CỬ TRI**

**1. Thời gian tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Tám:** Bắt đầu từ ngày 25/6/2019 và kết thúc trước ngày 10/7/2019.

**2. Thời gian tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Tám:** Bắt đầu ngay sau kết thúc kỳ họp đến hết ngày 30/7/2019.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khóa V, Thường trực HĐND huyện đề nghị:

1. Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp tạo điều kiện để các Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri đạt hiệu quả.

2. Các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của Tổ, bố trí thời gian, địa điểm, phân công đại biểu trong Tổ tiếp xúc cử tri phù hợp, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Sau khi kết thúc hội nghị tiếp xúc cử tri: Các Tổ đại biểu thống nhất nội dung báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri theo quy định.

- Đối với các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Trung ương, của tỉnh, của huyện, các Tổ đại biểu tổng hợp gửi Thường trực HĐND huyện và UBMTTQ Việt Nam huyện, cụ thể như sau:

+ Báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Tám, gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND - UBND huyện) trước ngày 13/7/2019.

+ Báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Tám, gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND - UBND huyện) trước ngày 10/8/2019.

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện đảm bảo các điều kiện cần thiết để đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri theo quy định.

*Ghi chú: Kế hoạch, tài liệu tiếp xúc cử tri; Báo cáo tổng hợp trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri được đăng tải trên hòm thư điện tử của đại biểu HĐND huyện.*

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khóa V. Đề nghị các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Ban TT UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, CV VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lò Văn Sơn**